⁶⁵ *Et ego Johannes, Magalonensis episcopus, laudo et concedo tibi R. Petro hostium clocarii nostri quod est ex parte tui estaris, ut possis inde in ecclesiam intrare ad orandum et serviendum Domino. Et si forte eveniret aliquando quod alius, jure potestativo, turrim aliquo modo teneret, tamdiu sacerdos ecclesie possit ipsum hostium bene firmare et firmatus interius tenere, donec R. Petri turrim suam recuperaret. Clavem autem inferioris hostii et trape teneat sacerdos ecclesie et libere semper possit habere clocarium absque omni impedimento* (ibid).

⁶⁶ *Si tamen, propter guerram aut propter metum amissionis ville tue, pro arbitrio meo vel succesoris mei, clocarium tibi esset necessarium, consilio mei vel successoris mei, posses habere potestatem inferioris clavis et trape, et ipsius clocarii comoditatem ; et transacta illa necessitate, pro voluntate mea, reddentur claves sacerdoti* (ibid).

⁶⁷ L'existence de telles églises fortifiées est largement attestée : voir G. Fournier, *Le château*, op. cit. p. 201-209 ; M. Bur, *Le château*, op. cit., p. 45, note 38. En Languedoc, on possède même des serments féodaux pour des églises, comme pour celle de Montagnol en Rouergue (CT, 144 : serment pour *la ecclesia de Montainol, las forzas que isson ni adenant factas isseran*, vers 1074-1129).

⁶⁸ *Inter Guillelmum de Claromonte et fratrem illius Bertrandum et Petrum de Claromonte et Udalgerium de Vilare et [7 autres noms] fuit controversia, eo quia Udalgerius et Petrus Raimundi frater ejus et ceteri predicti eorum pariarum scilicet [6 noms] abstulerant castrum de Claromonte* (CT, 357)

⁶⁹ *Udalgerius de Vilare et Petrus Raimundi fratres ejus et omnes eorum hac in causa pariarum habebant partem et dominationem in castro et in turri de Claromonte, sed extra partem castri nichil habebant in terminio ejusdem castri. Qui duo Udalgerius et Petrus Raimundi desiderabant clavem porte castri tenere dum turrem tenerent* (ibid).

⁷⁰ *...eis non concedebant dicentes quia ipsi neque antecessores eorum unquam clavem illam tenuerunt* (ibid).

seigneurie de leurs coseigneurs⁷¹. Un serment réciproque fut ensuite imposé : aucun des coseigneurs ne devait désormais plus en tromper un autre, ni le tuer, le capturer, ni lui enlever le *castrum* ou la tour. Si l'un des coseigneurs enfreignait cela, sa part du *castrum* et de la tour reviendrait à l'autre partie en dédommagement⁷². Les controverses sur le partage de la seigneurie de ce *castrum* se sont donc ici focalisées sur la détention de la clé. Les uns arguaient du fait établi (une des deux parties n'avait jamais eu de clé), mais le vicomte rétablit l'équilibre entre les deux groupes de coseigneurs en vertu du fait que Udalguier et ses pariers avaient une part de seigneurie du *castrum* et de la tour : ils pouvaient en avoir la clé.